
第４学年通信７月号                        宇都宮市立昭和小学校     
                 

令和６年６月２８日 

 

もうすぐ夏休み！ 

  蒸し暑い日々が続きましたが，いよいよ７月。本格的な夏の到来も間近です。 

  学力アップ月間の６月が終わり，改めて家庭学習の大切さを感じる１か月でした。保護者の皆さまにはたくさんの御協

力をいただき，ありがとうございました。４年生の学習は，３年生までの学習を応用したものが多く，子どもたちは日々，

難しい問題に一生懸命に取り組んでいます。宿題や自主学習を行い，学習したことはその日のうちにしっかり復習をして

いくことが大切です。引き続き，子供たちの家庭学習への取り組みを見守っていただけますようお願いいたします。 

  また，夏休みの前には，これまでの生活を振り返り，学習面・生活面ともさらなるステップアップをめざして，支援し

て参ります。子供たちにとって１度しかない４年生の夏休みが，有意義な夏休みになるよう，御協力お願いいたします。 

                  

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お知らせ・お願い 

★ 宿泊学習について 

  先日は，お忙しい中，宿泊学習の説明会にお越しいただきありがとうございました。また，同意確認書などを期日までに御提

出くださり，重ねてお礼申し上げます。宿泊学習まで約半月となりましたが，事前学習をしっかりと行って，安全に，そして自

主的に活動できるようにしていきたいと思います。荷物の準備は，子供たちだけではまだ難しいと思いますので，一緒にやるか

終わったら確認をするかしていただければ幸いです。よろしくお願いいたします。また，質問等はいつでもお受けしております

ので，連絡帳等でお知らせください。 

★ 個人懇談 ２２日（月）～２６日（金） ８：３０～１１：４５ 

   個人懇談お世話になります。お子様の学校での生活ぶりや学習の様子について話し合う有意義な懇談にしたいと思いま

す。事前に行った調査をもとに予定を組み，後日予定表を配付いたしますので，よろしくお願いいたします。 

７月の学習予定 

国語 

・ローマ字の書き方 

・広告を読みくらべよう 

・述語の形，だいじょうぶ？ 

社会 ・そのごみはどこへいくの 

算数 
・２けたの数のわり算 

・がい数 

理科 

・電気のはたらき 

・夏の生き物 

・夏の夜空 

音楽 
・音の動き方を生かしてせんりつをつくろう 

・サミングにちょう戦しよう 

図工 

・つないで組んですてきな形 

・お気に入りの形 

・ちかごろむちゅうです 

体育 
・水泳運動 

・体の成長とわたし 

道徳 ・『もっこ』をせおって 他 

外国語

活動 
・今，何時？ 

総合 ・われら環境まもり隊！ 

学活 ・楽しい夏休み 他 

 

７月の行事予定 
 
１日（月）登校指導・小中合同あいさつ運動 
     研究会のため金曜日課５時間授業 14：40下校 

 ２日（火）委員会集会（給食委員会） 
３日（水）のびのび（縦割り）盆踊り練習 
４日（木）ランチルーム給食（４－２） 

委員会活動のため４年生は５時間授業 
８日（月）～１８日（木）清掃週間 
９日（火）委員会集会（図書委員会） 

ランチルーム給食（４－１） 
１０日（水）授業参観・ＰＴＡ講演会 
１１日（木）クラブ 
１２日（金）おひさま（朝） 
１５日（月）海の日 
１６日（火）１７（水）宿泊学習 
１８日（木）クラブ 
１９日（金）夏休み前朝会 プール納め 清掃あり 

特別日課５時間 14：40下校 盆踊り大会 
２２日（月）～２６日（金）個人懇談 

集金のお知らせ 
  ＰＴＡ会員       １１，０９０ 円 

ＰＴＡ会員以外     １１，５５０ 円 
※５日（金）に引き落としの予定です。 御準備をよろしくお願いします。 

夏季休業（７/２０～８/２９まで） 
※８/３０（金）から登校です！ 


